C A P. XXV.

DE RENUNCIATIONE AC DISSOLUTIONE FOEDERIS.

S U M M A R I A.

Nym. 1. Socius intempestivè nec ex causâ pregnante à fœdere recedens ledit jus gentium. 2. fœderis dissolutio inter plures consortes requirit consensum unanimum. 3. & 4. fœderatorum an quis seorsim possit facere pacem cum hoste. 5. 6. & 8. fœdera personalia dissolvi seorsim possunt ab uno ex sociis & quando? 7. fœderis continuatio in extremis malis adscribitur virtuti. 9. fœdera realia particulari pace dissolvere non licet. 10. 11. & 12. pace salvâ num priorem socium juvare liceat? 13. fœderis renunciatio quatenus renunciantem liberet? 14. fœderum capitula renunciatione invito altero dividi non debent. 15. fœderum & conventionum privata-

vatarum respectu temporis adjecti differentia. 16. 17. & 18. fœdus quando & à quo tempore censeatur renovatum? 19. fœdus generaliter renovatum diversum à priori est, ejus tamen in dubio omnia complectitur capitula. 20. fœderis durantis vel sine temporis præfinitione contracti renovatio, non inducit diversum fœdus. 21. fœdera an & quatenus solvantur non usu? 22. fœdus personale solvitur morte. 23. fœdus personale morte unius non solvitur quoad ceteros. 24. fœdera realia non pereunt morte pacificentium sed conversione Status. 25. usque 28. quatenus hoc sit intelligendum?

Nihil tam est firmum in humanis actibus, quin ex causâ iterum queat tolli atque dissolvi; idemque etiam sine dubio contingit fœderibus regum gentiumque, quæ tamdiu persistunt, donec justis ex causis finiantur; has causas verò non æstimandas esse ex cujusque genio, vel respectu meræ utilitatis, si forsan postea novam præbeat speciem, sed potius æquitate juris gentium, omnes I cordati viri sentiunt. Enim verò sive socius sine valde prægnante & justâ causâ expressè resiliat à fœdere, jus societatis intempestivè renunciando, ut Syphax fecit in fœdere Romano, sive ex irrelevanti ac injustâ causâ neget ea, quæ figure fœderis ei præstanda incumbunt; ut duodecim olim Romanorum Coloniae in bello Punico secundo, & superiori seculo socii Itali Caroli Quinti Imperatoris; injustè idem fit & contra fœdus. Nos verò loquimur de renunciatione licitâ; & ut à certioribus incipiamus, illud sanè dubium non est, posse fœdus communi fœderatorum consensu etiam citra omnem causam dissol-

vi; eadem enim ratio, quæ id suadet in privatis societatibus, obtinet quoque in publicis; nimirum contraria contrahentium voluntas, quæ efficit, ut fœderis obligatio hinc inde tollatur. Dummodo sc. si plures 2 sint fœderati consentiant omnes, quia hæc res de earum numero est, in quibus agitur de jure particulari omnium; adeoque majora vota à fœdere resilire volentium, non obligant pauciores socios vel etiam unicuique, qui fœderi contracto cupit insistere; & sic requiritur fœderatorum unanimis consensus, quod quidem ipso jure obtinet, licet tale pactum: *fœdus non nisi communi consensu dissolutum iri*, haud inveniatur tabulis adscriptum. Plus dubitationis habet 3 ille casus, quando renunciatio fit invito socio; quæ certè jure gentium admitti non debet, si non adsit justa causa, sive verbis expressis, sive factis, velut particulari pace cum hoste, fœderi renunciemus. Quid ergò dices, itane nemo fœderatorum regulariter pacem facere poterit cum hoste invitis sociis? Non certè hoc sim-

simpliciter afferendum est; cui bono enim, si ipso jure foedera habent indissolubilem naturam, donec finitur bellum, apponi solet pactum inter Reges vel Principes, *ne quis seorsim faciat pacem cum hoste*, uti contigit in foedere Uladislai Hungariæ Regis, aliorumque Principum Christiani orbis adversus Amuratem Turcam; planè ipso usu publico docemur Reges populosque ita interpretari foedera, ut potestas seorsim transigendi cum hoste prægnantibus de causis interclusa non sit; Sic in bello Antiochi pax cum Rege facta est exclusis Ætolis sociis; sic superiori seculo Franciscus I. Galliarum Rex non admittis Venetorum, & Francisci Sfortiæ foederatorum legatis pacem fecit cum Carolo V. Imperatore; & nostrâ hâc ætate idem docent plura foederatorum exempla, de quibus, ne contra Taciti monitum nimis ex propinquo judicemus, differere nolo. Franciscus quidem Rex magis de facto, quàm jure gentium id fecisse dici potest, si vera sunt, quæ de eo scribit *Gaiiciard. lib. 19. histor.* eum nimirum expressè sociis pollicitum fuisse, non facere pacem cum Carolo Quinto, contrarium tamen distis, ut obsides filios reciperet, fecisse. Enimverò quod s ipsam attinet, distinguenda erunt hâc in quæstione, ultra conventiones quæ servandæ sunt, foederum genera. Personalia siquidem pace dissolvi poterunt, seorsim ab uno ex sociis, si contrarium non sit conventum; ratio, quia non ap-

paret tali casu socium se obligasse, usque ad finem belli; modo sc. foedus non admodum intempestivè vel fraudulenter renunciatur; quæ tota res dijudicanda est ex causis & circumstantiis. Nam si socii status periclitatur ex foedere, ut socius jam probabiliter minùs prodesse, sibi verò plurimum nocere posset continuatio foederis personalis, jam sufficiens videtur esse causa res suas seorsim componendi. Etenim, si ut supra ex Grotio dixi licitum est non mittere auxilia sociis, si quis iisdem verè indigeat; multò magis licebit, ut socius se vel statum suum conservet, cum hoste transigere, & foedus quod sibi propè exitiosum foret, socio parùm utile, particulari pace dissolvere. Quod enim laudante *Voculò apud Tacit. in orat. ad milites seditiosos*, vetores Romanorum socii vastari agros, urbes excindi, & omnia extrema sæpè perpeffi sunt potius, quàm cum hoste res suas componerent, fidei magis fuit ac virtutis socialis, aut certè obligationis peculiaris ex pacto vel speciali conditione foederis; nec in historiâ sacrâ libri Josue, Cananæi justam videntur habuisse causam belli & obsidionis adversus Gibeonitas, quodd particulari pace cum populo Israëlítico convenerint, quia non constat, foederatos fuisse illorum Regum, certè non eâ specie foederis, quæ facultatem separatæ pacis excluderet. Ast verò, hæc moraliter intelligenda sunt, non ut socium quolibet ex causâ levi existimemus discedere posse à

vinculo & fide societatis; isthæc enim erronea opinio jam supra satis fuit explosa; sed tunc demum si res in eum devenerit statum, ut ex intentione contrahentium appareat, tali casu eos noluisse invicem ex foedere obligari; quod inprimis è duobus istis probabili conjecturâ voluntatis accipere possumus, si socius socio parùm vel nihil prodesse queat, sibi verò ex persistentiâ in foedere multum damni dare; nam finis contractæ societatis, ut sc. contrahentes communi auxilio tutj ac salvi sint, eâ specie obtineri nequit, quando alteri auxilia valdè nocent, alteri nihil aut parùm profunt. Foederum realium adhuc est fortius vinculum, cum particulari pace ea dissolvere regulariter non liceat, quoniam contrahentes, dum perpetuam obligationem subeunt, ad finem etiam belli socialis ex foedere obligari voluisse censendi sunt. Sed dicet forsitan aliquis, quorsum hæc sollicita disputatio; nec enim uno exemplo constat, & pacem fieri particularem, & priori socio præstari assistentiam ex foedere; quod si licet, & pax cum hoste particularis, & foedus cum priore socio consistet. Verùm aliter se res habet, nec omnia exempla ad jus referenda sunt, sed ad factum; quia indubiè hostis is est, qui hostem in bello juvat contra aliquem; non solum istis sociis, inquit Corinthii ad Athenienses, sed nobis etiam pro federatis hostes eritis; necesse erit enim, si arma feratis inter Corcyraos, vos opprimi cum eis, Thucyd. lib. 1. de bell. Polo-

pones. Sic ad instantiam Græcarum civitatum Romani legatos misere ad Philippum Macedoniæ Regem, inter alia exoptulatum, quod 4000. militum ad præsidia hostium Sopatro Duce trajecerit in Africam Liv. lib. 30. histor. & cum postea finito bello Punico secundo Amilcar Poenus Gallicis tumultibus se Ducem præberet adversus Romanos, novam hi legationem in Africam ad Carthaginenses decreverunt, ut nunciarent; civem eorum Amilcarem relictum in Galliâ, haud satis scire ex Astrubalis prius, an ex Magonis postea exercitu, bellum contra foedus facere; exercitus Gallorum Ligurumq. excivisse ad arma contra populum Romanum, cum si pax placeret revocandum & dedendum populo Romano esse. Liv. lib. histor. 31. Tutius tamen sine dubio capitulis foederum aut pacis inseritur clausula: ne quis alterius hostes, pecuniâ militæ, commeatu &c. adjuvet, quò magis appareat, si quid contra fiat foedus rumpi aut pacem violari. Ita præter veteres foederum Romanorum formulas exemplum extat in instr. pac. Casareo-Gallico vers. & ut eò sincerior, ubi pacto hujusmodi & obligatione reciproca de non juvandis hostibus, Imperatoris & Regis Galliarum amicitia magis constabilita legitur; Quodsi non obstante pace aut foedere, licitum esse debeat, assistere hosti, id ipsum oportet esse speciali pacto expressum; ut in d. vers. & ut eò sincerior, circa fin. ubi aut Galliæ aut Hispaniæ Regem extra fines Imperii auxilia mittere, salvâ cum illis conionis pace Germanicâ, permissum fuit

13 fuit Imperii Statibus. Atque hæc est renunciatio fœderis tacita, quæ distinguitur à rupturâ; nam licet rumpens etiam tacitè & ex factis diffolvat fœdus, hoc tamen intelligendum est non ex personâ suâ, sed ex personâ socii; ut sc. is fit liber à fœdere si velit, non verò socius rumpens, si alter nolit; prout suprâ suo loco hac de re dictum est; At renunciatio tempeſtiva vel expressa vel tacita, de quâ hætenus liberat etiam renunciantem. Quid de intempeſtivâ? Idem quod de rupturâ dicendum arbitror, liberari socium cui fit talis renunciatio, non ipsum intempeſtivè renunciantem, eadem sc. utrobique ratio est. Quid si quis fœderi non in totum, sed in parte tantum renunciet, paratus cætera capitula servare? Totum illud ut in casu rupturæ pendet à voluntate alterius socii, qui compelli non debet ad dividenda fœderis puncta, vel capitula, quæ singula habent vim conventionis, ut inquit *Grot. lib. 2. de J. B. & P. c. 15. §. 15.* Porro solvitur fœdus lapsu temporis adjecti; dum enim expressum est tempus in fœdere quousque duret, apparet contrahentes noluisse obligari ultra illud tempus; adeoque lapsu ejus est necesse dissolvi obligationem fœderis. Quocirca aliud obtinet in publicis fœderum conventionibus, aliud in privatis causis; in hisce enim obligatio recipit quidem diem ut terminum à quo, *§. omnis Inst. de verb. oblig. l. cum qui 41. ff. eod.* non verò ut terminum ad quem, quia ad certum tempus

non contrahitur obligatio, *§. ac si in Inst. eod. l. obligari 44. §. I. ff. de obl. & act.* quanquam ita contracta post tempus pariat exceptionem pacti de non petendo. *per dd. iext.* quæ subtilitas in publicis gentium negotiis non attenditur, sed ipso jure definire videtur, obligatio ex fœdere, si lapsus fuerit tempus adjectum. Hæc ita verò procedunt, nisi lapsò tempore fœdus fuerit renovatum; quæ res in dubio præsumi non debet, nisi de expressâ partium voluntate constet, vel saltem de actibus subsequutis, qui nullam aliam recipiunt interpretationem nisi de fœdere renovato. *Grot. in d. c. 15. c. 15. §. 14* sed quinam sint illi actus *Grotius loco cit.* non declarat, ac si credimus *Baldo de pac. const. vers. item societatem n. 2.* quem refert *Dec. conf. 407. n. 7.* requiritur expressa renovatio, maxime eo casu, quo anterior confoederatio facta fuerat per stipulationem, consequenter hac sententiâ stante non erit locus actibus interpretativis de fœdere tacitè renovato; verùm rationes Baldi tanti ponderis haud esse videntur, ut consensum tacitum renovandum fœderum jure gentium excludant, cum eo jure subtilitas stipulationum non attendatur, sed potius veritas consensus seu verbis expressi seu factis declarati; puto igitur actus tales esse, si quis v. g. post terminum fœderis, à socio efflagitet auxilium ex fœdere, & is non ignarus tempus jam effluxisse idem præſtet, vix enim hujus rei aliam possumus capere interpretationem; quam quòd partes ta-

li postulatione auxilii & præstatione de novo in foedus confenserint, illudque removaverint; crederem tamen tali specie foedus renovatum intelligi debere à tempore novi consensus, non retrò ab illo tempore, quo primum foedus fuit lapsum, nisi evidenter aliud appareat, ratio: nam retrotractio consensus juris civilis commentum est, quod jure gentium in dubio non obtinet, ideoque si duo reges vel civitates v. g. in quinquenniali foedere fuere, ita ut singulis annis ex conventionione pro communibus auxiliis, una pars alteri præstare debuerit, militem, certam pecuniae summam, frumenta, arma, & verò post lapsum quinquennium tertio demùm anno foedus removaverint, biennii intermedii nemo sociorum, præstare debet pecuniam, frumenta vel alia in pactum aut stipulationem primi foederis deducta, quod quidem est notandum. Unde colligo, foedus post lapsum temporis conventi renovatum, aliud esse à foedere priori, quippe quod jam fuerat extinctum post tempus adjectum, licet ex regula ejusdem in dubio veniat metiendum, & ideo generalis renovatio complectitur sub se omnia capitula foederis prioris quamvis in renovatione nominatim non expressa; qui enim dicit, hoc vel illud capitulum foederis sub generali renovatione non esse comprehensum, præsumptionem habet contra se ex generalitate verborum, ut nisi probet quod dicit audiendus non sit.

20 Quid si durante tempore primi foe-

deris fiat renovatio, aut foedus sine tempore conventum renovetur? Unum intelligi debet foedus renovatione extensum vel obfirmatum, in quo consequenter sine interruptione, socii ex foedere obligentur, cessat scilicet tali casu præmissa ratio, cum tale foedus nunquam desinit, ut meritò unum idemque censeatur. Porro solvuntur etiam foedera per non usum maximè accedente longi temporis intervallo, videtur enim partes tunc tacite recessisse à lege foederis, si suo jure ex foedere non utantur, præsertim cum fortè indigerint mutuis auxiliis, nec pars altera alteram hoc nomine accuset, de contraventione, quæ ex re contraria voluntas vel dissolutio foederis tacite colligi poterit, nec opus est immemoriali tempore ad hunc effectum, sed simul ac constat, de non usu foederis, indigentia auxilii & silentio partium sufficientes jam sunt conjecturae, cum primis aliquo temporis licet non immemorialis tractatu accedente, ex quibus contraria ista voluntas possit ostendi. Tandem foedus solvitur non omne quidem, sed personale ex morte confederatorum, quod intelligendum & de morte civili, ut si Rex confederatus regni jus amittat, & de morte naturali, nisi scilicet tempus adjectum sit, ut foedus personale postea ex personâ hæredis duret.

22 Quid verò dicendum foedere contracto inter plures, utrum uno moriente etiam in personis reliquorum solvatur? Quod mihi regulariter negandum videtur, quamvis inter

23 ptiva-

privatos societas morte unius in per-
 sonis omnium desinat, *juxta l. actio-*
nem §. 9. ff. pro soc. publicarum verb
 societatum hac in re alia ratio est,
 nisi is forte mortuus sit, cu-
 jus præcipua fuerit in fœdere opera
 & ratio *arg. l. adeo, in pr. ff. pro soc.* tunc
 enim præsumptio est in eum casum
 fœderatos obligari noluisse, certè
 Hadriani Sexti Pontificis morte Ve-
 netus Senatus aliique confœderati
 nexibus fœderis eò usque non sunt
 liberati, ut Carolus Quintus Impe-
 rator, poenam conventionalem exi-
 geret, propter non servata ejus fœ-
 deris capita; realium fœderum di-
 versa admodum ratio est, quia regu-
 lariter morte non pereunt, utique si
 de morte naturali loquimur, nec
 enim, si senatores moriuntur, vel
 populus in statu Aristocratico, aut
 Democratico, vel si Rex in statu Mo-
 narchico, fœdus reale illius Reip. aut
 regni perit, sed ad successores tran-
 sit officii aut potestatis, sed si de in-
 teritu publici Status sermo sit, con-
 trà dicendum arbitror, veluti si jure
 belli respublica vel regnum ab hoste
 occupetur, neque enim fœdera priora
 ut ut realia obligant hostem, sed ex-
 tincta intelligi debent cum publico
 statu, oeu quidem constat Romanis
 occupantibus regnum Syphacis, vel
 aliorum Regnum nullam superfuisse
 è regni fœderibus obligationis ve-
 stigium, imò ne esse quidem po-
 tuisse, quando illi hostium fuere
 confœderati, ergò illud rectè collig-
 gitur intereunte publico statu, in-

terire etiam fœdera; dico autem no-
 tantes; intereunte publico statu,
 non enim qualibet conversio suffi-
 cit, sed violenta illa, quâ publicus
 status aut hosti subjicitur aut tyran-
 no, hæc sc. demum verum assertit in-
 teritum, cujus generis est in civita-
 tibus, si aratrum patiantur, *arg. l.*
si usus fructus ff. quibus. mod. usus. vel us-
am. & in regnis, si in formam pro-
 vincia redigantur, ut inter plura
 exempla contigit Macedonia regno
 devicto Perseo, quam rem *Liv. lib.*
45. histor. narrat; diverso jure utere-
 mur, si consensu civium respublica
 in regnum, vel consensu regis re-
 gnum in rempublicam convertere-
 tur, ibi enim, quia nova imperii
 forma ex consensu initium sumit,
 interpretari possumus fœdus reale,
 quod ante fuerat, transisse eodem
 jure in subsequenter regiminis spe-
 ciem, ut inde vel Rex vel populus
 aut Senatus, ad quem summa pote-
 stas fuit translata, obstrictus ma-
 neat, prout olim contigit Romæ
 exactis regibus, nam fœdera cum
 Latinis populis in regio statu per-
 cussa remansere postmodum in libe-
 rã Republicã; nec certè verosimile
 est, voluisse eos, qui potestatem pu-
 blicam penes se constitutam spontè
 aliis vel communicarunt vel in eos
 transtulerunt, jura status quoque ex-
 teros, quibus ipsi obstricti fuerant
 tollere, imò neque id facere potuis-
 sent, nisi ex causis prægnantibus
 & jure gentium permissis; hæc ita
 nisi clarè appareat contrahentium

primævam intentionem in fœdere non lubet addere, sed ad sequentiâ obtineri non posse mutato taliter capitis materiam, fura sc. neutrali-
 statu publico; quâ de re nunc plura tatis ut vocant progredi.

C A P. XXVI

DE JURE NEUTRALITATIS.

SUMMARI A.

Num. 1. Neutrales vel medii qui dicantur. 2. 3. & 4. neutralitatis definitio & requisita. 5. neutralitas quando superioris exigat consensum? 6. quando secus? 7. Réc. Imp. de Anno 1641. 8. und Demnach in materiâ neutralitatis ponderatur. 9. neutralitatis tractatus particulares quâ ratione nitantur? 10. Saxonia inferioris ordinum litera ad Collegium Electorale circa neutralitatem particularem referuntur, responsum vid. 30. 10. & 11. neutralitas absoluta & restricta declaratur. 12. usq; 19. neutralitas an possit cogi sive an detur neutralitatis species creata? 20. & 21. neutralitas tacita conjecturis probatur. 22. neutralitatis effectus triplici respectu considerari possunt. 23. medius erga belligerantes quid liceat? 24. 25. & 26. neutralitati substantiale est vinculum amicitia erga belligerantes. 27. usq; 34. neutrales inter & belligerantes an & quatenus commercia sint permessa? 35. & 36. neutralitate salvâ potest alteri parti belligerantium permitti transitus, nec pars diversa talia loca occupare potest. 37. Neutrales num ex pacto neutralitatis obligentur belligerantibus ad commercia vel prestandum transitum? 38. neutralitas non rumpitur ex præcisâ denegatione commercii vel transitus. 39. neutralis non tenetur res quibus indiget ipse, vendere huic vel illi parti belligerantium. 40. neutralis non obstringitur amico contra commodum, vendere frumenta vel similia. 41. & 42. hostilitates inter belligerantes num in loco neutrali permessa? 43. & 44. neutralitas quomodo dissolvatur?

Nunc

Nunc de neutralitate dicendum est, sunt enim quidam nec fœderati nec hostes, qui in Romanis historiis medii vocantur, moribus nostris neutrales; hæc verò media vel neutralis conditio, de quâ hîc loquimur, ex pacto est, nec mero jure citra pactum subsistit, etsi enim hac generaliori significatione etiam medii aliqui vel neutrales dici possint, ut supra vocabulum pacis distinximus, v. g. quoad bellum nuperum Germanico-Gallicum, Rex Poloniæ, Magnus Dux Moscoviæ & alii Principes eo sensu neutrales dici poterunt, quòd partium belligerantium à neutrà parte fuerint socii, propriè tamen & ex usu juris gentium loquendo, hi soli neutrales sunt, quibus media isthæc conditio consensu vel pacto fuit concessa; inde enim demùm efficitur, ut alicui liceat medio esse vel neutrali h. e. sese amicè gerere ex utrâque parte erga eos qui invicem hostes sunt; adeoque neutralitas nihil aliud est, quàm jus æqualis amicitiae ergà eos, qui bello decertant consensu vel pacto obfirmatum, ubi (1) est necessarium quantum ad causam efficientem, ut consensus sit unanimis eorum, qui bellum gerunt cum tertio, cui neutralitas, quam vocant, conceditur; alioquin partis consentientis nulla erit obligatio, quin si res ita ferat, compellere possit tertium illum à statu amicitiae erga hostes discedere, ne sibi in bello noceat, unde consequens est neutralitatem esse strictè intelligendam respectu personarum, aded

ut quis possit esse neutralis respectu unius socii, qui neutralis non sit respectu alterius non consentientis: (2) est necessarium ex parte subjecti, sc. illius, qui neutralitatem, quam vocant, ex consensu obtinuit, ut publici juris, belli, fœderum &c. sit particeps, frustra enim cum eo paciscimur, ut se neutri parti gerat hostem, qui hostilia facere nequit potestate armorum destitutus, ex quo sequitur, neutralitatem, quæ privatis sive corporibus sive personis à belligerantibus ex utrâque parte conceditur, qualem quidem pro conservatione redituum nostra Universitas antehac exoptaverat, nihil esse nisi privilegium securitatis, non verò jus illud amicitiae æqualis erga belligerantes de quo hîc loquimur. (3) Respectu formæ est necessaria æqualitas amicitiae Principis vel Reipublicæ neutralis erga hostes, h. e. ut uni non magis vel minus adhæreat, quam alteri, statim enim, ubi hoc fit, neutralitatem non servari, pars altera conqueritur. Luc. Æmilius Prætor Romanus ita Tecios arguit, *apud Livium, lib. 37. quòd commecti classem hostium juvissent, vinamq. promississent, Polyxenida classis Amœchi præfecto, quæ si eadem classis Romana darent revocaturum se à populatione militem, sin minus, pro hostibus eos se habiturum.* Atque illud indubiè ita obtinet, quando Princeps vel civitas neutralis superiorem non recognoscit, sed si habeat superiorem, consensus ejus ex circumstantiis necessarius erit in pacto neutralitatis, id quod nostro hoc tempore diversarum civitatum Imperii, nomi-

natima

natim Reip. Argentoratensis & Spiren-
 rensis exempla docuere, quæ illud jus
 consensu Imperatoris obtinuerunt,
 & est sanè non tantum expressa hu-
 jus rei dispositio in *Recessu Imperii de anno*
1641. §. Also setzen, sed & ratio satis
 clara, quia qui per leges publicas &
 fortè vi juramenti obstringitur ad
 assistendum alteri belligerantium,
 non potest eo invito hanc obligatio-
 nem per pactum neutralitatis tolle-
 re, quo quidem argumento utitur
 idem ille *recessus Imperii de anno 1641.*
 6 *§. Und demnach*; Plusculum tamen
 hac in re considerationis subesse vi-
 deo, quid enim si bellum non sit
 contra Imperatorem, Regem, vel Im-
 perium, sed exteri tantum inter se
 decertent; quid si non sit legitimè
 decretum, vel sit notoriè injustum,
 quâ specie etiam juris feudalis inter-
 pretes Vasallum relevandum censent
 ab hostenditiis, quas vocant, sive au-
 xilio belli, quid insuper si auxilia
 tantum debeantur limitata, quæ Va-
 fallus mittere velit, & non repugnan-
 te alterâ parte de cætero mediis esse,
 vel quid, si regii Vasalli non defen-
 dantur, & hostis immineat provin-
 ciæ ac ruinam mineretur? His sanè &
 similibus casibus jure gentium non
 expectato superioris consensu paci-
 fici licere arbitror de neutralitate,
 quodd cesset suprâ dicta ratio obliga-
 tionis anterioris; nec obstat *textus d.*
 7 *§. Und demnach*; dum ne casum qui-
 dem necessitatis exceptum concedit
 à regulâ prohibitiæ neutralitatis, lo-
 quitur enim de jure constituto, non
 de jure gentium, imò etiam quod jus